
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 2. 
Síalo 10 

Nic ai tě noznepokojuje, nic neleká! 
Vše pomíjí, Bůh zůstává' tentýž. 
Trpělivost dosáhni, všeho. 
Kdo má Boha, tomu nic nechybí. 
Bůh jediný atačí. 

Sv. Terezie z ¿vily 



- t -
"Bůh jediný stačí i* 

Svatá Terezie % Xvily /1515-1582/ a její dílo 
Kdy£ pap«2 Pavel TI. dne 27. září 1970 svaté Tsrsaii % ívály 

¿ako první ŽenÔ přiznal titul "uSitelka církve", nažral ji "velW, 
jedinečnou a přece tak lidskou a přitažlivou osobností". Cirkev 
sadala 15. října 1981 výroční vzpomínkový rok u příležitosti u 
příležitosti 400. výročí smrti této evětice; tento rok s* chýli to 
konci a je dobř* blíře ae seznámit ae života® a učením této  
ženy - světice. 

Terezie a* narodila 28. března 1515 v /vile vr ŠpanSlaku m 
strávila dětství a mládí ve velkém kruhu sourozenců. T« viku 21  
lat tajnS opustila otcovský dům a vstoupila do klážtera karmelitek  
v rodném ašstě. Po 18 letech "zbožného" života, janž však nebyl  
»cela obrácen k Bohu. v kláitařa VtSlaní prošila Terezie úplné 
obrácení /I554/• Od této chvále se dala Bohu k dispozici naprosto 
bezvýhradné jako vlastnietví a nástroj. Svou mystickou zkušenost  
- áaž je shrnuta v jejím hasla "Bůh jediný stačí" ~ vyjádřila svou  
zakladatelekou Činností a svými spisy. 

lna 24. «pna 1562 založila první klákter jí reformovanýoh 
karmelitek v ívile. K. 156« vznikla první společenství reformova-
ných karmelitánd, k němuž dala podnftt. 

KdyS 4. října 1582 /kvůli tehdy plánované reformě kalendáře 
byl následující dan 15. říjMten/ na «páteční cest» se svého poa-

i umírá1 ladního, zakládání v Alba de formstff je Tarasit •nadře« a vlastní 
zákonodárkyně nové řeholní rodiny. Kořeny tohoto karmelakéhs řá-
du sahají daleko do d*jin - řád totiž odvozuje svá jméno od Bory 
Kemael ve Svaté zemi, kde sa poustevní«! shromažďovali už ve 12. 
stol. kolem mariánská kaple k životu po vzoru proroka Xliáfta. 

Již r. 1614 byl« Terézia prohlášena za blahoslavenou a osm 
lat nato, r. 1622 s* svatou. 

O této žani, již nechybila ani pevnost, ba neúprosnost, ani 
nežná, zralá matcřakoat, aapsla její představený, P. Hieronymus 
Ovmeian: "Měla v povaze nfieo laskavého, přátelského a příjemného. 
Mela odpor k drsnému a odpuzujícímu chování mnoha světci, kteří 
tím činili nesympatickými sami sebe i dokonalost." ? Terezii se 
pojil omilostněný vnitřní život a namáhavou vnějli činností v pl-
nou harmonii, Jř přiismž jí pomáhal vynikající organizační talent, 
tegsr Sehuta, převor s Taizé, míní: ̂ Právem byla tato Žena klasic-
kým příkladem koateaplativ»ího §lověkm. Sjednávala nákupy pozemka, 
vedla rozhovory, psala a zároveň veäla živet nejvnitřn&jBÍM sjed-
nocení a Bohem.* 

Itowi Spisy Španělská světice pojednávají o modlitbě, případní 
o příprav® na tento vnitřní rozhovor a Bohem, fadle čtyř velkých 
Beresiiných dál /"Cesto dokonalosti", "Kniha o zakládání", "Hrad 
nitra" a "Vlastni životopis"/ se zachovalo a jejího pera několik 
menšíoh děl a přes 400 velmi Živých listů. Od smrti této velká 
S S í ^ u * duchovního života hyly její spisy uveřejněny va 1212 vy-
dáních vô  více než 20 jazycích. Patriarcha cařihradský Athenagoras 
řekl, že knihy svaté Terezie jsou "jeho nejčastějěí duchovní četba'. 
1K 7/ff® IwaziiJY smrti - 1582 - už «listovalo 17 ženských a 
15 mužských karmelakých * « * klášterů M reformovaných. Dne a šije 
5atří oíoS C3SS meí ů v 8 0 0 Páteřích, k mužské větvi 3 



_ 2 _ 

Význam této valké ženy spočívá jednak T její přirozené, hlu-
boce lidské osobnosti, jednak v její činnosti reŕormátorky řádu, 
jehož hlavní úlo&a spočívá v rozjímavom způsobu života ve službě 
apoStolátu« Hystyčka Terezie doved« dnešní lidi, snažící se o oprnv-
dový vnitřní život, «von zkušeností a svou duchovní autoritou, 
uvádít na cestu modlitby a nazíráni. 

Půda, jež není obdělána, plodí jen trní * hloží, i když je 
úrodná. StejnS je tomu a duší ilovSka. 

Sv. Terezie z ¿vily 

frUka k,chudoba 
Chudoba neznamená nsštiatí nebo potupuj bohatství vfiak je po-

vinno ta-orně plnění náležitých povinností konat vidy více skutku 
milosrdenství. Proto je pochopitelná, Ka Ježíš, Pán evěta, si vy-
volil chudobu a nousi pro celý svůj pozemský život, a Se hroail 
těžkými tresty boháčů«, kteří nejsou pamětivi svých povinností. 

Všichni velcí světci ili cestou odříkání a aebezáporu. Svatého 
PrantiSka nám připomínají kkvoetné veräe, kus nejlepšl stará ital-
ské literatury: "Sládka láske k chudobě; jak velice t a milujeme, 
ubohá chudobo, tebe, která máS domovská právo v nebi." T těchto 
prostých slovech tkví hluboký a oblažující smysl, totiž velká 
pravda, Se nejsme stvořeni pro pojsémaké statky, nýbrž jestliže je 
vlastnime, musíme je používat k užitku svých bratří a ke skutkům, 
jež nám získají zásluhy u Boha. 

Jan XXXII. 

•Svatý irantišak * Aseiai byl horlivý šiřitel evangelia, .f® 
je poselství i OTO nás: ̂ X A i J Ú A S h L M Ě Ú t f • PrantiŠek 
se setkal a Krist*» v oírkvi a v o&kvTTonáaledoval. Za jeho 
doby ještě více ne* dnes mohlo vzniknout pokutaní Kaložit jakou-
si paralelní církev "vytolených", která by ae skládálaZ z lidi 
žijících tzv* prostým a čistým evangelia«». Ale Vrantišek Sel k  
papeži a žádal ho. aby potvrdil život poíle evangelia. Viděl, že 
by opravdu nepatřil ke křistu, kdyby se nepodřídil »uchu, který 
Bluví skrze pastýře tohoto velkého společenství, jímž je církev. 
Zpila ob, jak Sil svatý Prantišek, nás upominá na jeho lásku k  
posledním, k chudým..." 

Jan Pavel II. 19. 9. v Padově 

Chvalte Pána mého, dobrořečte a děkujte mu 
& služte mu u veliké pokoře. 

Z Bhval Božích sv. Prantiška 

K Čtyřletému pontifikátu Sv. Otce Jana Pavla If. 
Každá doba? má své problémy• Tyto problémy oslovují každého a 

vybízejí nás: Co udělá« v tomto případ® ty?" Zvláště se očekává 
vyjádření jasného stanoviska od toho, kdo má vedoucí postavaní.  
Toho ai ae velmi dobře vědom Svatý Otec, a prgto jednoznačně, jas-
ně a přesvědčivě se vyjadřuje ke všem i zvlátt palčivým problémům 
současné doby:.Postupuje přesně podle výzvy Kristovy: "Vaše řeč 
budiž ano - ano, no - ne!* 



- 3 -

To je oväam spojeno také s rizikám zvláBtS % dctoě současného 
terorizmu. ve ovětě. S tím rizikem Svatý Otec počíná a také v bu-
doucno at i poíítat Suda. To se dramaticky a zároveň drasticky pro-
jevilo 13. května 1981 při generální audienci na náměstí svatého 
Petra. Ukázalo se, že je to papež, který nezná oddechu a který 
přito* je ochoten vyjít vždy vstříc svStu* aby mohl předat pokud 
možno co největěímu počtu lidí nSco z těch ail, jež jím hjlbají ve 
smyslu Pavlova "Láska Kristova nás pudí" /2 Kor 5, 14/. 

Jak jeho dlouhé a jisté vy ¿Servávající cesty evropské i mezi-
kontinentální, tak i jeho putováni po Itálii nebo po jeho římské 
diecézi, etajnô tok i jeho generální audience ne svatopetrském 
náměstí mají v sobě skryto něco z Jeäíäova putování po jeho rodné 
zemi* Civilnost projevu, skromnost 0 tichost přístupu, ochota k po-
dání ruky i k naslouchání obsahují v sobě základní předpoklad pro 
vytváraní krásy mezilidských vztahů. Přitom tato veřejíjá a kým-
koliv sladovatalná činnost nemá nic společného s oficiozností 
vítání a setkávání lidu s různými představiteli států, nebol zde 
jde o něco vyäčího t Jednou fde o odvážné odmítnutí používání ja-
kéhokoliv druhu násilí, a to právě v zemi tak zmítané násilím, 
jako je Irukoj nebo o otevřené a jasně formulované varování před 
konaumním způsobem Života, pronesené právě V zemích » nejvyspě-
leji! konsumní společností| 31 o napomenutí k Věrnosti a oddanosti 
Církvi, vyslovené v zemi, jeř se ráda honosí titulem "vždy věrná"f  
n«bo jako např. v Brazílii a na Filipínách o jasně formulovanou 
výtku nespravedlností páchaných na nejchudäieh a na nejbezmocněj-
bíjBh. 

flflad, právě proto, abv jeho slova nabyla isStě více na účinnosti. 
TOtU být tuto nejm&u kxié% doslova zasežan jednou g pohrom toho-
to., posledního úseku dvacátého století, terorismem. I tuto kon-
jrwrtafli ao svatem, kterému podává svou žehnající ruku. pfHal 
g - m ^ W frŕfcft« H toirtft ffeatou as mu dogtává příležitost ppgnqt 
ft .prožívat taková druh boleti. utrpení a nakonec i ponížení, f  
tak po dloUhrfch Staletích dě.lin římakého pontifikátu dochází k to- 
W*. Ž,a papež opět Odevzdává dan krve, daň, která při méně wsp«lé 
Mtořltf yědě b.T vsála K dokonalému aučaďnlctví. 

Tento obraz naěeho Svatého Otoe není nic patetického, je to 
prostá skubťnoat zachycená dvahou a slovy. AÍ jsou slova sebejedno-
duMÍ, jejich obsah přece povzbuzuje i zavazuje* Na tento-teprve 
čtyřletý - pontifikát musíme ae dívat jako na údálost. 

Pr:::ha-Hr;iděany 6. 9. 1982 POKOJ A DOBRO! 
Pígj Vám od-t j záležitosti "Prorážení o některých sdruženích 

nebo spolcích v&em přísluSníkňm kléru zakázaných" z 8. břeanaŤ 
Iteré vydala Kongregace pro klérus. 

Jsem Slaném této kongregace a je mi velmi dobře anáino, £e toto 
prohlášení nebylo vydáno z iniciativy některého monsignora na této 
kongregaci, ale přímo z iniciativy Sv. Otce Jana Pavla II. a také 
s 3aho výslovným schválením. 



Je to jeden z jeho Setných projevů, vitarých znovu a znovu 
velmi zdůrazňuje, že pltslánl knSze Církve Kriatovv je aoteriolo-* 
;dcMr a nikoliv aocioloŕdeké ani politická. Práv S v tom j» ktxě&oM 
věrohodnost. 

Je ta v duchu XX. Vatikánského koncilu, který v dekretu o apoä- 
tolátě,laiků adůrazhil, Že práce v oblasti eelospolečneké je 
v poslání laiků a nikoliv teněří, nebot ti ae mají soustředit na 
práci sváho vlastního kněžského poslání. 

1'ato "Prohlážení1* má autoritu ne.iwgSiho duchovního 
v Církvi. Msní to 2ádnv námět k diskusi. ale rozhodnutí, které 
toždého kněze v ftTfrflOftí w H ^ n j ž.ay^zut19t 

Je vám jistě dobře známo, že kngäí mají být "uvSdomělí spolu-
pracovníci biakupů"/Lg 2$/* 

S kladiaka kázně, ke které kazclý z váa yýBiovnS a.e. aaváaa1. 
biskupovi Uři kněžakén »vSeeni. a a hlediska »ftpottoflaoati vefcí 
kn@2gká služte je neúnosná, aby někdo z váa Sel ňinou ceatou 
naž bipkup. který .ia v ň-dnotě a hlavou Církve. « papežem! 

Aby to bylo zcela jasné, dal jsem prefektovi "Kongregace 
pro klérus" kardinálu Silvio Oddi otázku! V e třeba poSítat  
sdruženi "Pacem in texTis", které nyní je v Československu, mezi 
ony spflky a sdružení, o nichž pojednává "ProhláSení"T" 

Odpověděli "Ano". Aby v tom nebyly žádné pochybnosti, AI mi 
to i pí eeaně zvláštním příplssm ae dne 18. března t.r. 

Proto co v.vdání tohoto "grohláSeni" n.eúnoeneŤ abyste a,o 
"Katolíci ch novin". které doaud y.vcháaa.ií .o- církevním a chvál q-
nim., nadále posílali anráw. ktará ae t.Ýka.ií nvní eírkevnS zaká-
zaného adruaení "gscem in tsrris*. 

V knSžakám společenství 
Frant. kard. ľomáiíek v.r.  
arcibiskup-metropolita 
pražský, primas český 

luf 
Sekratariátu kněžské sdružení Na vědomí i 
"Pacem in terris" Ředitelství 6©a. katol. Gharilí 
Spálená ul. 5. 8 ordinářům ČSSK, 

» « y a . ^ J i & ^ l redakcí KW ' 
fi 

Praha - Hradčany 6*9. 1982 
/' - - i , ' Pane. kanovníku, ř 

vedoucí redaktore "Katolických novin"! j 
Obracím se přímo na Vás jako na vedoucího redaktora "Katolie-

kých novin", a to jako ordinář, v jehož diecézi KW vycházejí. 



Ve funkci vedoucího redaktora KM máte nsjwětěí odpovědnost 
za nápln tohoto jediného náboženského týdeníku, který je určen 
pro nase věřící, a nikoliv pro knčze. 

Jeho rozsah je minimální, neboí má pouhé tži liaty. Velmi to 
kontrastuje, když uvážíMs, jaké možnosti mají u nás giné fcaaoplsy. 

tr nás vychází většinou ve značnějším rozsahu a s bohatým vyba-> 
vením 30 deníků, 231 týdeníků. 173 čtrnáctideníků a 381 měsíčníků, 
tedy celkem 065 periodického til&ul /Lid. demokracie a 2tí. listo-
padu 1976/• 

A tento náS naprosto nedostačující,tiskový prostor pro naSe 
věřící je soustavně omezován zprávami kněžského sdružení "Pacem 
in terris". Jooa to zprávy, které věřící vůbec nezagímagí. 

Přímo je to však uráäí, když "Katglické noviny", které jsou 
pro ně a mají omezený prostor, uveřejňují na pokračovaná podrobné 
referáty z jejich schůzí. 

Proti tomu ri?em áménatt avŕm i ostatních oraimtitt n% ačfr.ftgJž 
redakce KM n u d n o u orotegtQVglV ale, .b^T.Ýfft^i, ATť^ T f f W  
"ProhláSen^ » nft^tarÝch sdruženích aybo appícísfr Tfofl pí'ifftoffllT  
¡flyi ¡f1,^u jsa^ásanfch" a 8. března t .r» rie naprosto n&ttpogné,,, 
novinv. které ma.ií titul "Katolický",, přyiášalv gprAw o činnosti 
kněžského sdružením na které ae vztahuje zákaz vydaný Koř-yeftMÍ 
SR* klqraas 

tolo proto «fiala absurdní, že "Katolické noviny", které dosud 
vycházejí se schválením církevním, přinesly v 2ía. 28 za da« 1 1 . 
*«rvenee nepodepsaný článek s titulem "Ve věrné sluabě církvi a 
vlasti". 

Svedlo to vlnu oprávněných protestů, které dosud dostávám 
z různých míst jak od věřících, tak i od kněží* 

Proto jsftKi napsal sekretariátu Pil v tom směru dopisy ae dne 
16, června,, 15. července s 6. stáří* 

& neiivňtsí adveanoatiproto Ván znovu pMaomíMm fa ̂ ausúu.iiU 
že novinv. které mají tytu! "Katolická", jtopotí aftBlgflně pyfe 
vat linii Církve římskokatolická a jgjí na.iwPí *4&Tľt .jirâ  Ja  
nemohly mít ani schválení církevní, ani by nemohly mít tital  
"Katolické". 

To je zcela elementární případ kázně, která musí být důsledné 
dodržována nejen ve. straně politické, ale i v každém spolsňenství 
vůbec. A vs,aayalu ještě vyšSfnařto plstí v oblasti církevní. 

V Šřesíanském společenství 
Frsnt. ksrd. Tomášek v.r. 
arcibiskup-matropolita 
pražský, primas Český 

Dr. řr. ííochman, 
vad. redaktor Kŕä , , ,, 
Sněmovní 9 Wa vidomi-t Ředitelství České katol« 
118 01 Praha 1 - Malá Strana Charity a ordinářům CSSH 



není 5 str. 



- 11 -

V uplynulém období se projevila •výrazným způsobem £ivá víra 
obyvatel Slovenska jednak při kněžském svěcení a priaicích, jed-
nak na pouti v Levoči. 

9. června se konalo v bratislavském domě jáhenské avžcení . 
aa účasti Šesti tisíc věřících. Ha konec slavnosti byla přednese-
na báseň, jednající o obtížích lidu a o tom, že se blíží Sen a' 
Slovansko musí navrátit ke Kristu. StB potom ssjištovala autora 
básně. 

Ačkoliv data kněžského svícení i data primicí byla oznámena 
poadě, všude ae shromáždilo mnoho věřících. 

4" Července se konala tradiční mariánská pout v Levoči. Služ-
by Boží sa začaly o půlnoci, slavnou mSi svatou celebroval kapit. 
vikář Štefan Oars®. Při této bohoslužbě děkoval i za záchranu 
při podivné automobilové nehodě 8. listopadu 1981, při níž jen o 
vlásek unikl smrti i se svým sekretářem. Radostná byla na pouti 
velká účast mládež®, která provázela služby Boží novými mariánský-
mi. písnSmi za doprovodu kytar. 

Je pravděpodobné, že z okruhu těchto poutníků vyšel také do-
pis adresovaný německým kstolíkftra k jejich Katolickému sjezdu, 
jenž a e konal v září v fiasseldorfu. 

Mladí a Dussaldorfu slovenským přátelům poděkovali, projevili 
svou ví8ast a postojem katolické mládeže na Slovensku i touhu po 
setkání a možnosti spolupráca. 

Boj proti církvi v Československu se stále stupňuje. Ka Slo-
I vensku v Haratislavě, v Žilině, ve frátkáoh jsou domovní prohlídky, 
? aktivní věřící jsou vyslýcháni a sledováni, je porušováno právo 
j na soukromí domovními prohlídkami za nepřítomnoszi majitele, bytu . 
j etd. Dochází též k novým zatčením. Dne 13. srpna zatkla StB Kale-
' nu Gondovou v Bratislavě. Předtím 6. srpna provedli u ní domovní 
i prohlídku na základě obvinění překupnisetíí drahých kovů a porno-
! grsfie. Komise vlak se mohla při prohlidJotefctee pod vedením por, 
i Jakeše přasvěffČit, že obvinění je naprosto neopodstatnené. Kenaš-
í li ani drahé kovy ani pornografii. Stalo 3e něco jiného: Zabavili 
j náboženskou literaturu. To je pro slovenskou justici pravdápodob-
j ně důvod k zatčení. 

36. srpna byl zatčen katolický aktivista, 26_letý Irantišek 
j Hovajevsiý, dělník stavebního podniku, řo maturitě se hlásil do 
, semináře. Neodpovídal však požadavkům StB, která má při přijímání 
do semináře rozhodující slovo. Nove.jevaký doufal, že se mu to 5a«-
axrn podaří, a proto každý rok podával žádost o přijetí. Všimli si 
jeho neodbytnosti a StB si ho několikrát zavolala k tzv. pohovoru.  
Ubezpečili ho, že se do semináře rozhodne dostane, bude-li se sna-
žit být dobrým vlastencem, být ostražitý proti sntisocialietic-
kým živlům mo«i studenty atd., vše pro maskování nabídky tajné 
spolupráce s StB. Když Kovajevsíiý tuto nabídku odmítl, sáhla poli-
cie k hrozbám a varovala ho také pred tajným studiem teologie, 
30. srpna přišla pro něho na pracoviště - což jo způsob zastrašo- 
vaní spolupracovníka - zatkla ho, provedla u něho domovní prohlíd-
ku a výslech, zabavila asi 300 knih a jiné osobní, věci. Není zná-
mo, kam byl odvezen. 



- 12 -

M a s w ^ j & f s i R j n g l B o ̂ geci 

P a: d o v a přivítala Jana Pavla IX. 12. září 1982. 
Svatý Otec vfinoval svou pozornost nejprve tělaanš postiženým 

v domě zvaném "Bilo prozřetelnosti svatého Antonína". Zde vyzdvi-
hl v promluví význsm díla lásky mezi postiženými, o nšS ae církev 
musí starat především, nebot jim patří nebeské království. 

Nttts navštívil Padtvakau universitu zaleženou již r. 1922. 
tato universita měla mezi svými Saky a procesory věhlasné učence, 
jako jsou Mikuláš Kopernik, Galileo Oalilei, karů. Baeaarion, 
Mik. Kuaánaký. Také církev se obohatila z tohoto učiliště. Vyšli 
odtud velikáni duchovního života, světci Albert Veliký, Hobert • 
Bellsrmini, Jan Nepomucký> František .Saleský a celá řada dalšíoh, 
papeži a kardinálové. Papež ve svém projevu na půdS university zdů-
raznil, že poslání každé university je hledat ve všech oborech 
pravdu a zprostředkovat dále její poznáni. Jako zástupce toho, kta-
rý je Pravda, vyzval procesory, aby vychovávali žáky k zodpovednos- 
ti, lidské sraloati a svobodě. 

Při mši svaté v basilice svatého Antonína vyzdvihl Jan Pavel H .  
velikost tohoto světce, hlasatele evangelia a pokání. A právě to-
ho potřebuje: tento svět. 

V rozmluvš s představiteli politického a kulturního života se 
dotkl papež i otázky násilí, které kvalifikoval jako velmi smutnou 
skutečnost naäí 6oby. 

Na třicetitisícovém shromáždění mladých připoměl jejich zástup-
ce, že i ve; světě mladých je rozdělení myslí, protože mnozí nepo-
kládají za důležité vydávat svědectví pravdě. Bylo to velmi nalé-
havé připomenutí ve městě, kde se. kladly ideové základy teroris-
tických skupin, a to mezi universitními docenty a studenty. Ale 
vfřígí mládež ukazovala Svatému Otci při setkání jako jedinou 
zhraň hodnou člověka Kristův Kříž. Jan Pavsl II. postavil mladým 
před oči jako vzor sv. Františka, který Sířil s Kristovým evan-
geliem radoat a pokoj. S láskou sloužil bezbranným a chudým. Fran-
tišek zíokal pokoj s Bohem, sám se sebou, s bratřími, ba s kaž-
dým eiDVékam. Jen z takového díla a spravedlnosti vyroste budova 
míru. 

Večerní mel svatou se Svatý Otec rozloučil s městem sv. Anto-
nína, 3 Padovou. 

A 1 b a n a přišel Svatý Otec na návštěvu 19. září. 
Toto městečko z doby prvotní církve patřilo mezi předměstské 

diecéze fiíma, jejichž biskupové tvořili úýký poradní sbor pape-
žův a pak ae stali nositeli kardirtálské hodnosti. 

Jako obvykle sc Jun Povel II. setkal 39 všemi skupinami obyva-
telstva. Večer prožil mezi mládeží a ukázal jí, jak velkým bohat-
stvím je právě mládí., protože to znamená mít plán, mít naději, 
zaměřit se na budoucnost. Najdou-li 3právný cíl, zbohatnou a obo-
hatí jiné. V tom se skrývá tajemství lidského života: Bohatneme, 
kdykoliv se podílíme s jinými na bohatství své lidkkosti. Jen tak 
las vybudovat pokojný svět. "NaSe lidskost dostala darem něco nad-
přirozeného... Jsme děti Boží a v tom je celá velikost naSeho bo-
hatství." 



_ 13 _ 

B r e s.c i.a a C o n e e s í o pozdravily Jane Pavla II.  
16. září.. 

Ústředním motivem celé této pastorační návStěvy byla postava 
Pavla TI. Na jeho osobnost, myšlenkové bohatství díla odkazovaly 
všechny papežovy projevy. 

První zastávka byla právě v Concesiu, kde se 26. září před 
65 lety narodil Giovanni Baptista Montini, pozdější papež Pavel TI. 

V Brescii Jan Pavel II. nejprve vyhledal nemocné. Dopoledne 
bylo hlavní událostí setkání b mládeží na náměstí Pavla VI. Nej-
prve pa pež vzpomôl na dětství a studentská léta svého předchůd-
ce a k jeho inySlenak vybral úvahu o tradici spojené s věrností. 
Tradici vděčíme za poklad víry, moudrosti a zkušenosti předků, 
které přecházejí z pokolení no pokoľení nikoli jako brzda, nýbrí 
jako proud světla, který vysílá gvé paprsky na naäe budoucí ces-
ty. Věrnost pak ae nevyčarpává v bedlivém střežení a horlivém 
následování dědictví minulosti. Ve věrnosti je závazek pro budou-
cn os- t » A ta musí 2 něčeho vyvěrat, nemůže být stavěna na písku 
a ve vzduchoprázdnu. 

"Jen opřete-li 3e o dědictví lidských a křesťanských hodnot, 
které dobyly generace dřívější mládeže, dokážete,- aby se svět ross-
ví jel k cílům., jejichž dosažení opravdu stojí za to. Žijte proto 
své mládí ryze křesťanským 2púsobesn. Dokažte, že Ježíš Kristus 
je naáím současníkem, že je absolutní živou bytostí, že doprová-
zí dneáního Člověka na všech jeho oeatáoh." 

Křesťanství je náboženství mladých lidí,, do jejichž srdce ja 
vtiátěna Kristova pečeť. Křesťanská mládež musí hlásat zmrtvých-
vstalého Krista, jsho naději a jeho lásku k tomu, kdo již nedou-
fá, kdo se nedovede otevřít druhým, kdo je otrokem hmotných vě-
cí, kdo je obětí epotřební mentality, strachu či bez&udného po-
žitkářství. Je třeba mladých lidí'., ktaří _mohou předkládat Kris-
tovo poselství opravdovým přesvědčivým životem. Papež vyzval 
mladé: "Prožívejte Krista a nakazíte jím celý svět i Člověk, pře-
devším dne Sni člověk, hledá pravdu, která mu dá jdrax svobodu a 
budoucnost." 

Významnou událostí v Brescii se stalo oficiální otevření ús-
tavu Pavla VI., který oe má věnovat na mezinárodní úrovni studiu 
spisů a činnnosti Pavla VI. Ustav má velké coslání: odhilit, jak 
velkým darem byl Pavel VI. pro církev. Vždyt pracoval nejvíc na 
tom, aby 13© církev v duchu II. vatikánského 'koncilu proměnila, 
oživila, a přece neztratila ty charakterietické rysy, které jí 
dal její nakladatel Kristus. 

Jan Pavel II. také vyjádřil uznání místním angažovaným lai-
kům, kteří již před válkou patřili ke katolické abantgardě svou 
výchovnou a publikační činností. Saui vykonávali vžiechnu tu prá-
ci, kněz pečoval o jejich duchovni život. Je tu nábožnost, která 
se nevyžíva v pietizmuj ale má sílu bojovníků za dobro q spravedl-
nost, a to bez jakékoli polovičatosti. 

Ve večerní měi svaté na Martově poli shrnul Svatý Otoč duchov-
ní pohled na svého předchůdce a vzdal díky Bohu za to, co od nS-
ho: aáskali věřící i on sám jeäté v době, kdy nebyl papežem. V zá-
věru vo.n.oval svá slova Činnosti Pavla VI. při ře&eni problémů 
současné společnosti, zvláStě v otázce spravedlnosti a míru ve 
svět&. Encyklika Pavlo VI. Populorum progresio /O pokroku národů/ 
jasně ukazuje příčiny krizí a nepokojů i cestu, jak je překonávat. 



- 1 4 -

Pavel VI, jako dobrý pastýř se snažil být neustále přítomen na 
cestách Kristových, které procházejí celou naSí společností, na- 
H současností, duchem, srdcem i svobodou lidí ZX. století. 

28. ssáří celebroval Svatý Otec se väami kardinály žijícími-
v Rírně. i&ádušnl mši svatou za Pavla VI. a za Jana Pavla I., který 
zemřel po třiatřicediůenním pontifikátu před čtyřmi roky. 

Misijní: Znění v diec. oběžníku 
Za země označovaná dosud jako Aby všechny země dovedly si 
"misijní ázemí", aby dovedly prokazovat vzájomnou službu 
prokazovat misionářskou služ-
bu jluým zemím. 

Z p r á v y 

Počet křestanů na světě je 1 miliarda 371 milión 660 tisíc 
ze 4 miliard 3"p mil. obyvatel. Katolíků je 783 660 000, protes-
tantů 400 milionů, pravoslavných 1?0 milionů. 

V a t i k á n 
Ohlášení návštěvy palestinského vůdce Jáaire Arařata vyvolalo 

prudkou reakci Izraele, Proto Státní sekretariát ve Vatikán* uve-
řejnil 13, září komuniké, v n&nž zaujímá stanovisko proti tvrzení 
izraelského vládního představitele, která ostře 1H0SÍ proti Sva-
tému Stolci 9 Svatému Otei. 

Ve vatikánském komuniké čteme, že toto izraelské prohlášeni 
obsahuje slova, která jsou více než překvapující, téměř neuvěři-
telná. Mohla by váat k předpokladu, že se již zapomíná - třeba 
jen na citové úrovní - na to, co Svatý Stolec, papež a církev se 
svými pastýři 0 organizacemi vykonali v různých zemích před 2. svě-
tovou válkou a za ni s vědomím, že plni svou křesíanskou o lid-
skou povinnost na ochranu a záchranu tisíců Židů. Jsou to fakta, 
která by měla být dobře známa, z nichž měli prospěch a byli je-
jich sv&dty sami. Židé žijící ještě dnes v Izraeli a jinda na svě-
tě. 

•Nechceme 39 tím chlubit, ale je třeba připomenout to zapomět-
livým, protože nolze ponechat bez odjiovědi podobnou uráižku prav-
dydcpsrovágenou též velmi málo ohleduplným jazykem vůči osobS Sva-
tého Ote®, o němž ja známo, co prohlásil při mnoha příležitostedh, 
zvláště za svá poslední návátěvy v Osvietimi, při nichS odsoudil 
a pranýřoval genocidu páchanou nacisty za války jak proti Židům, 
tak proti jiným osobám." 

Vatikán věnuje stále velmi vážnou pozornost vývoji v Libanonu. 
Při generální audienci 15» září vyjádřil papež zármutek nad násil-
SP^-fSíi* libanonského presidenta EaŠira Džamaíla, ktertf 
vyjádřil několik dní. před svou smrtí svou oddanost církvi. Pokud 
3de o konflikt v tamní oblasti, papež prohlásil, že mír bez spra-
vedlnosti není možný. A podobně není moĚná spravedlnosti, jestli-



„ 13 -

Se nebudou natrvalo uznána práva vêach zainteresovaných národů, 
atejsi těmito právy, která jsou prvořadá a neodmyslitelné, je právo 
na existenci a bezpečnost zemi, nachování národní identity a iden-
tity každého jednotlivce. 

Svatý Otec ea také mínil o izraelsko-palestinské otúzco a • 
řekl, že on i katolická církev hladí s váftností na oba národy, 
kterým byla popřena jmenovaná práva. Z touhy pomoci při řešení 
těžké otázky přijal papež 15- září v s©ukromé audienci ve Vatiká-
ně J. Arafata, který přmiáel do Říma na zasedání Me*iparlamentní 
unie a byl také přijat italským presidentem. Podle komuniké tis-
ková kancelára Svatého Stolce audience trvala 20 minut a Jan Pa-
vel II. při ní vyjádřil přízeň palestinskému lidu spoluúčast na 
jeho dlouhém utrpení. Vyslovil též přání, aby se co nejdříve dosáh-
lo spravedlivého vyrašeni konfliktu, aby bez použití zbraní, be» 
každé formy násilí, terorizmu a represálií byla uznána práva obou 
národů, práva palestinského národa na vlastní území a prava izra-
elského národa na bezpečnost. 

Po přepadení palestinského tábora v západním Bejrútu vyjád-
řil Svatý Otec svůj hluboký zárfcutek nad tímto násilím. 

22. září pozdrovil nového libanonského presidente. Amíno Dfca-
maíla, bratře nedávno zavražděného presidente, a opětoval přání, 
aby se tato země, tak těžce zkouäená, dočkala epr-avedlivého míru. 

Pět tisíc příslužlníká hnutí Équipe NotrevDame, které sdružuje křeatanské manžele, vykonalo koncem aáří pout do Bítoa a do Assisi 
pod heslem "Kdybys znal Boží dar". Svatý Otec je přijal na audien-
ci 23* září a vyzval je, aby v manželském životě čerpali sílu 
hlavně z eucharistie. 

Svatý Otac přijal 27. září desat tisíc účastníků pouti III. 
řádu av. FrantiSka, kteří přišli z celého světa. Spolu s nimi by-
lo na audienci i 500 členů generálního shromáždění téfcož řádu, 
kteří v těchto dnech eesedojí v áímě. Jan Pavel II. v proslovu 
doporučoval přítomným, a všSem sestrám a bratřím na celém svět® aby 
studovali, milovali a snažili se uvést clo každodeního života před-
pisy řádu schválené Pavlem VI., které mají evangelní hodnoty. 
Při těchto hodnotách jim připoměl i lidské hodnoty, pro které be-
rou na sebe álohij jako křestané angažovaní v různé činnosti na 
sociálním poli. Účastníci audience pak vykonali pout do Assisi 
k hrobu av. Františka. 

Tibetský dalajláma byl přijat v audienci 28. září. Eyla to 
již jeho třetí návštěva ve Vatikáně. Poprvé ho přijel v r. 1973 
Pavel VI., podruhé Jan Pavel II. v r. 1980. 

Papež prohlásí v říjnu tyto nové svétea h blahoslavené: 
ŕájna bude blahořečen františkán Salvatore Lilly /l853-1895/ 

Ital uicučený pro víru v turecké Arménii se sedmi laickými spolupra-
covníky, kteří budou také blahořečeni. 

Blehořečena bude také francouzská řeholnice ¡Marie od Kříže, 
vlastním jménem Jeanne Giganda, zakladatelka kongregace malých 
sester chudých /1792-1879/. 



- 16 -

Vg. října bude svatořečen proslulý polský frantiSkán Maxmilián 
Solbe. 
31. října Jeanne d«i la Nou, zakladatelka kongregace sester, bv. 
Anny,a Markéta Bougeoiš, zakladatelka sester Panny Marie, budou 
prohlášeny za blahoslavené» 

I t á l i e 
V týdnu od 5. do 12. září se konel z podnětu ambroaiánské na-

dace Pavla VI. týden studia o náboženských dějinách slovanských 
národů., o jejich přínosu evropské kultuře s civilizaci. Středem 
studia byla Činnost Cyrila a Metoděje, patronů Evropy. Program 
vědeckých pŕednáäek připravil P. Toiaáií Spidlík, profesor ve Východ 
nim ústavě v Římě, P. Dominik Hrušovský, tajemník pro cyrilometo-
dějské oslavy a rektor Slovenského ústavu v Římě, a arcibiskup 
Jozef Tomko, gener. tajemník biskupského synodu. 

tfvodní přednáěku Kard. Rubína, prefekta Východní kongregace, 
přečetl P. Drušovský. O zvláštnostech slovanské spirituality ho-
vořil P.SomáS Spidlík. Otec arcibiskup lomko sledoval otázku, jak 
získat vědomí jednotné Evropy, účastníci studia hledali v minulos-
ti společné dědictví západní civilizace v kontaktu s novou náplni 
křesťanské spiritualityj kterou přinesli do střední Evropy Solun-
ští bratři. Tato historická základna je potřebná pro porozumění 
dalšího vývoje a úloh v budoucnosti. Jde vlastně o jednotnou Evro-
pu zítřka, žijící z křesťanské víry. 

Misijní kongres se konal v září v Sienn®. Povinnost hlásat 
evangelium na eeléa světě vyjádřil Pius XII. v encyklice Pidei A 
donům /Dar víry/ před 24 lety. %Šlenky této enoykliky povzbudi-
li italské pracovníky v misiích, kteří zdůraznili, že celá cír-
kev v Itálií si musí uvědomit své misijní posláni a ae všech sil 
pomáhat šíření kristová evangelia ve světě. Trojí misijní povin*» 
nost ae týká v různých formách věřících. V první řadě je to modlit 
ba za velké duchovní potřeby tolika národů, které jsou ještě dale-
ko od pravé víry. Dále pomáhat pokroku evangelizace a misionářů», 
a to i po hmotné stránce, a nakonec budit nová misijní povolání, 
zvláště mezi k mladými, kteří by byli ochotní k obětem. 

Celoevropský biskupský synod de bude konat v Símě ve dnech 
4. - a. října za účasti 80 biskupů. Tématem bude: Kolegiálni odpo-
vědnost biskupů a biskupských konferenci za evangelizaci Evropy. 

1?. generální kapitula Školských sester Matky Boží zasedala 
v Símě od 26. září. Tato kongregace byla založena r. 1833 v Nou-
burgu v Bavorsku. Zakladatelkou je K. Gerhandingerová, Matka Tere-
zie od Ježíše. Kongregace se rozšířila do 32 zarní, dnes má přes 
8 tisíc sester ve všech světadílech. VSechny apoátloeké služby 
Osou zaměřeny na výchovu. Dvě aestry z Československa jsou mezi 
99 Členkami kapituly, jejímž úkolem je, aby hledala vůli Boží pro 
činnost kongregace v budoucnosti. 



- 17 -

y r a-» 9 
Ve Štrasburku jednala Bvropská demografická konference na 

téma: Demografická tendence a politická odpovědnost. Vedoucí va- 
tikánské delegace zdůraznil ve svém .projevu, že každá demogra-
fická politika musí brát v úvahu neje* politickou a vědeckou .  
složku problému, nýbrž i příslušnou etickou a morálni stránku. 
Srtučně řečeno, nemůže schválit ani umělý potrat ani eutanázii. 
IIluvSí vyzdvihl též hodnoty trvalého manželského a rodinného Ži-
vota. • 

Profesor pařížské university Jarorae Lejeuna, francouzský axp 
pert vědeckého výboru Spojených národů pro výzkum účinků atomové-
ho záření a Člen Papežské akademie věd, byl svolen členem Fran-
couzské akad emi e. 

Ve Franci působí celkem 130 000 katechetů, a to kněží i lai-
ků. 

Š p a n ě l s k o 
Počátkem listopadu se má podle původního programu uskutečnit 

/Qdlož&ná, návštěva Svatého Otce. 

B e 1 k 1 e 
Skujina bruselsl^ch křesťanů organizuje ne počest sv. Frantii- 

ka míršvý pochod až do Aasisi, část pěškýi ěáet vlakem. Akce za-
čala 26. září a skončí 4« října. Nemá ani sportovní ani turiatio-
iý charakter. Účastnici tu mají mít příležitost k modlitvě a na-
slouchat. Františkovu poselství lidem dnešní doby. 

S i, v a r s k á s t á t y Dánsko, Norsko a Švédsko uzavřely s  
Vatikánem dohodu o vzájemných diplomatických stycích, a to na  
úrovni nunciatur a velvyslanectví, 

R a k o u s k o 
Prk letošní oslavy jarfna Mariina fcorlo zvoleno h$alo Jana Pav-

la II. "Totua tuus". Hnutí, znátné pod jménem "Kampaň za usmířeni 
va světě pomocí růžence", založenévr. 1947 františkánem Patrem X Pavlíčkem, organizovalo velkou pout, na níž několik tisíc jíSast-
niků rozjímalo o mírové výzvě Svatého Otca z Fatimy. 

M fi R 
£ápadoněmacká biskupská konference zvolila opět svým předse-

dou kardinála Hoffnera. Kard. HBfŕaer zdůraznil potřebu větší 
spolupráce v církvi i mezi církví a jednotlivými státy. 

Biskupský sbor vydal prohlášení, že v dnešní době je třeba k  
klást na první místo starost o rodinu. V dokumentu se mluví o 
situaci německé rodiny takto: "Ve společnosti, kda je 38% bezdět-
ných manželství § neustále vzrůstá počet svobodných mažů a žen, 
biskupové zdůrazňují, Že zmenšování veřejných výdajů se nemá 
dít na úkor rodin s dětmi". 



- 18 -

Biskupové věnovali také pozornost církvi v Ugandě. Roahodli, 
aby byly opět posílány do Polska balíky 3 osvobozením ,od poš-
tovného. Od února t. r. bylo obesláno do Polska 4 miliony balíků, 
tj. 13.590 tun, v ceně 45 milionů marek. 

J u g o s l á v i e 
Svatyně Maria Bystrica v záhřebské arcidieoézi ee těší mimo-

řádné pozornosti a úctě věřících. Při mariánské pouti v arpnu tu 
zdůraznil apoštolský nunciu3l "Nemožno pochybovat o víře národa, 
který tak miluje blahoslavenou Pannu Marii. A netřeba se obávat 
o budoucnost katolické víry * xwa± tohoto národa, který přichází 
v tak velkém počtu k MadonS." Záhřebský arcibiskup mons. Kuharič 
ohlásil, Že se věřící modlí za uskutečnění podmínek a předpokla-
dů, aby tfan Pavel II. mohl navštívit Jugoslávii a setkat se v té-
to mariánské svatyni s chorvatskou církvi. 

Po zákazu katolického církevního Časopisu "Nasa Ogniete" dos-
tala církev v Hercegovině povolení vydávat v »uvnu náhradní ča-
sopis jménom "Sveta Bastina". 

P .jĝ l s, k o. 
167, nasedáni polské biskupské konference se sešlo 16. září. 

Jednalo se především o svízelné situaci země,' o návštěvě Jana 
Pavla II. a o významu svatořečení Maxmiliana Kolbeho. 

Y dokumentu vydaném z konference biskupové prohlásili^Pova-
žujeme »a svou povinnost vysoupit na obranu těch, kdo byli při 
nedávných událostech zraněni, zbiti, morálně poníženi, uvězněni 
či odsouzeni k pokutám. Jde o přelévání krve mezi bratry, á to 
je příčinou obzvláštního zárkutku. Biskupové rozhodně odsuzují 
násilí, ai k němu sahá kterákoliv strana, přadevSím odsuzují pro- 
vokační zneavšeování koatelů a bítí těch, kteří vycházeli z boho-
služeb." 

Situace v zemi je velmi těžká a zatím se neprojevují známky 
jejího zlepšení» Pokud jde e návštěvu Svatého Otce, jednání pokra-
čuje. Svatořečení Maxmiliána Kolbeho by ae mělo stát příležitos-
tí ke smíření. 

Polský primas are. Glemp aá navštívit na pozvání bisk. konfe-
rencí USA a Kanadu ve dnech 1?. - 28. října. Návštěva má ryze 
pastorační ráz. Mone. Glemp chce také poděkovat za dosavadní po-
moc Polsku. 

V Polsku ¡Bije asi 500 tisíc Ukrajinců řeckokatolického obřadu 
a spravuje je kolem 70 duchovních, z nichž každý má na starosti 
2-4 farnosti. Asi polovina z nich už překrořils 6®. rok života, 
řito Ukrajinci dosud podléhají jurisdikci polského primase, pro-
tože veškeré snahy obnovit řeckokatolické biskupství v Przemyslu 
jsou dosud bezvýsledné. 

Od r. 1970 je v Polsku možno světit knšze řeckokatolického 
obřadu, což do r. 1956 bylo možno jen po několikaleté pastorační 
činnosti v katolické církvi římského obřadu. Proto je značná část 
řeckokatolických kněží v Polsku birituální, tzn. latinského i 
řeckovýchodního obřadu. 



- \9 -

S S S R 
Generální kapitula basiliánů ae konala ke 100. výročí řádp-

vé reformy, kterou povolil papež Lev XXII. Kongregace basiliánů 
sv. Josafata vynikla brzy po Brest - litevské unii /1595A 

Jan Pavel II. přijal účastníky generální kapituly basiliánů 
a v ukrajinStině ¿i projevil politování, že jsou sice shromáždí-
ni představení ze všech oblastí diaspory, ale řádoví členové z 
Ukrajiny - tedy země původu kongregace - nemohli přijít. Utrpení 
ukrajinských spolubratři, "kteří jsou povoláni, aby osvědčovali 
svou víru a jednotu s Apoštolským Stoleem za tvrdých a Často 
hrdinských podmínek", necht oplodní apoštolát basiliánů, popřál 
jim papež, "Síla ukrajinská církve se vždy shoduje ©a silou va.Se-
ho řádu." 

V© místě prokopěvsk, významném průmyslovém středisku západo-
sibiřSké uhelné oblaeti} končí stavba pravoslavnéko kostela. T  posledních letech v sibiřských a dáln6východních oblastech RSÍSR 
jsou dávána povolení ke stavbě nových kostelů více než v jinýeh 
částech SSSR. Je jích tam ověern daleko méně, než odpovídá potře-
bám věřících. 

Deník Sov8tskaja Bělorusija podnikl ostrý útok na římskokato-
lické kněze a laiky, kteří v pohraničních oblastech, sousedících 
a Polskem, organizují děti, aby ee učili náboženství a četli bib-
li. Deník se dožaduje tvrdšího zákroku veřejných činitelů v tako-
vých a podobných případech, kterými se prý naruSauje zákon o ná-
boženském kultu v SSSR. Deník píěe, ža církevní činitelé plní 
svou činností rozkazy zahraničních center, čímž ®e má naznačit, 
Se pracují jako špioni nebo podzemní agenti ve službách západníeh 
velmocí. Z naléhavosti, s jakou deník se zasazuje o tvrděí zásah 
v Bělorusku., vysvítá, jaké mají jeho redaktoři a veřejní činite-
lé obavy ze vzrůstu náboženského cítění. 

kJ. JLX g 

7. 2. 1972 odevzdali kněží a věřící Litvy přes OSH sovětské 
vládě memorandum se 17 tisíci podpisů, jež líčí zotročení církve 
a žádá více svobody. Sovětská vláda nutila ordináře Litvy /bisku-
py a kapitulní vikáře/, aby se vyslovili proti memorandu, ale 
nepodařilo se jí hnutí za svobodu církve zastavit. 

19. 3- 1972 vyžilo 1. číslo "IXB Kronika" /Kronika litovské ka-
tolické církve/, jež má velmi důležitou funkci v boji za znovu-
zrození katolické církve v Litvě. 

Rovněž v r. 1972 vznikl v Litvě tajný kněžský seminář jska re-
akce na brutální vměšování KGB do interdiecézního semináře v 
Kaunesu. 

20. 11. 1973 KGE tvrdě zasáhla; četné domovní prohlídky a ně-
kolik zatčeni pdla vládní ateisty k domění, že mají vítězství v 
kapse. Naštěstí. tomu tak nebylo. ^Kronika" existovala dál a vedlo 
ní řada podzentních časopisů. I řaholnice denně pracují, některé 

Z slobodu církve, jiné poučuji děti a organu zují 
mládež další podporuaí aktxviaty modlitbou a hmotnou pomocí. KGB  pronásleduje zvláště podzemní řeholní společenství a snaží se jed-
notlivé řaholnice získat pro"apolupráci". 



» 20 -- 
t. &. 19T5 Závěrečný akt Helsinské konference kal litovským  

katolíkům právní podklad k jejich činnosti, V srpnu 1975 aa litov- 
ská mládež odebrala organizovaně do Siluva, aby si vyprosila pří-
mluvu Matky Boží, odpuštěni hříchů národa a milost znovuzrození 
Litfty. Vláda zakročila za pomoci armády, KQB, milice a soudů. • 

28. 7, 1976 vydalo přazidium Nejvyfišího sovětu Litovské sovět-
ské republik dekret, jímž byly potvrzeny "Statuty náboženských 
sdružaní". 

V Létě 1977, když byla vypracována nová Litovská ústava, odev-
zdali věřící, kněší a dokonči i ordináři vládě několik návrhů, 
ale stBana na ně nedbala. 

13. 11. 1978 se ustavilo v Litvě ".Katolické komité pro háje-
ní práv věřících". 

Vzhledem k stále silněji! se rozvijejíoímu náboženskému obro-
zení sovětská vláda zesílila ateistickou propagandu a násilná ak-
ce. Přesto bylo dosaženo, že počet kandidátů v kněžském semináři 
v Kaunaau byl z,výšek, kněží vyučují děti opět veřejně a mohou mít 
chlapce jako ministranty, v kostelích je stále větší počet mláde-
že než dříve. To vše dosáhli nikoli "diplomacií", ale rozhodným 
bojara a mnoha obětmi. 

Katolíci z Klajpedy žádají vrácení kostela, který tyl zaba-
ven r. 1961. V. A. Kurojedov, předseda rady pro církevní, záleži-
tosti naznačil delegaci katolíků z Klajpadyj. ®e zabavení v r. 1961 bylo nezákonné. Jako nápravu nabídl Kurojedov povolení ke 
atavbě nového kostela v Klajpedě. Jednání se konalo již na podzim 
r. 1981, dosud vSak nebyl ani kostel vrácen ani nebylo započato 
se stavbou nového. Proto podali klajjpedší katolíci petici s více 
než 21 tisíci podpisy /je to osmá petice o vrácení kostela od r. 
1972/. Poukazuji v ní na to, že malý katolický kostelík ve městě 
nestačí pro osm tisíc pravedelných návštěvníků bohoslužeb, takžo 
věřící stojí a£ na uliei. 

Kostel Panny Marie, Královny míru, v Klajpedě má pro litovské  
katolíky hodnotu symbolickou. Je to jediný kostel postavaný v 
Litvě po roce. 1945. H. 195« obdrželi od sovětské vlády stavební 
povolení, věřící sebrali 3 miliony rublů a dobrovolně pracovali. 
K. 1961 byl kostel dostavěn, ale těsně před posvěcení začalo pro-
následováni církve a kostel byl změněn v koncertní síň. Zároveň 
byly zavřeny i kostely v sousedních městech NÍda a Juodkrante. 

Kněz Ka3tili3 Uatulijunia byl vysvěcen v tajném semináři, pro-
tože neměl jinou moÉnoat. Rítá: "V podobném semináři byl i náš 
Otec Jan Pavel II. A já jsem knězem, at už to někdo uznává nebo 
ne. Žádám, aby se už konečně přestalo a mgb. pronásledováním. V 
miuuaiowti jsem a8 nejednou pocítil, co je to být diskriminovaný." 

Věřící z farnosti, kde bylMatulijunie správcem, napsali odvo-
lání prvnímu tajemníku na Litvě list, jímž žádají, aby jim vráti-1 
kněze. Protože vláda, která uznává odlAku církve od státu, není 
oprávněná vyhlásit, kdo je knězem a kdo ne. Jestliže však ie tře-
ba povoleni zastávat místo duchovního na faře, tak kompetentní i 
stranické úřady se mají postarat o to, aby kněz takové povolení 
dostal. Dopis podepsalo 1033 farníků. ť 



- Z] ~ 

V newyorské diecézi byl 0. září vysvěcen první biskup černé 
pleti. Jg konvertita. Narodil as v Hsarlerau, je Jan 44 lat. Jako 
novokněz působil od r. 1964 v kostele Svaté Hodiny u Spojených 
národů. Pak se vrátil do Haarlemu, e by tam pracoval menši svými 
krajany. Přo jeho svěcení bylo přítomno 3 tisíce věřících. 

Washingtonská diecéze udělila Lechu Valešovi cenu karů. Jame-
sa uihSonee, který žil v letech 1877-1921 a jepokládán aa obránce 
práv dělníků a so organizování v© svobodných odborech. 

Americká katolická telekomunikační aií zahájila činnost 20. 
září. lato IV si i přenáší pomoci satelitu -televizní programy do 
všechdiecézí v zemi. Přispěje tak k utvrzení jednety diecézí a 
k upevnění církevního společenství. 

A r g e n t i n a 
V celé ř.cmi se konal 26. září den modliteb za mládež. Jedním 

se jeho cílů bylo umožnit mladým lidem, aby pochopili, jakou lás-
ku k nim chová Svatý Otec a celá církev. Podnět vyšel z národní 
biskupské konference pro pastoraci s mládeží. Den modliteb má ta-
ké vést dospělé k zájmu o problémy mladých. 

Sociální' učení církve: v katechesi mladých lidí je téma, které, 
bude projednáváno na setkání katechetů všech diecézí oa 11. do 
15. října t.r. Vedoucí katechetických oddělaní tu mají získat po-
třebné znalosti i apůsoby, jak ličeinně působit na mládež. 

K o 1 u ;n b i e 
Biskupové ffiemS žádají o radikální změnu hospodářských a spo-

lečenských struktur země. Prohlásili, že církev již dřivé praný-
řovala úplatkářství bující ve vládnoucí třídě, zneužívání vedoucí-
ho postavení a rostoueí nemorálnoet. Biskupové vystoupili také 
proti zbytečnému plýtvání veřejnými prostředky a proti koncentra-
ci moci a bohatství. Z toho pramení i nenyjSÍ hospodářské potíže, 
které nelze vyřešit útlakem a vězením. 

C h i l e 
Matka Terasa přijela v záři na visitaci sester své kongregace. 

V Santiagu prohlásila mezi jiným, že nestočí o chudobě mluvit, ale 
třeba postavit se chudým po bok, pracovat s nimi a konkrétnM 

jim pomáhat. Zdůraznila, že sestry čerpají ke své obtížné práci 
sílu hlavně z modlitby a z eucharistie. 

Mexika 
V zemi budo znovu otevřeno papežeká katolická universita, a 

to nejprve teologická fakulta, oby evanfielizovola kulturu, připra-
vovala profesory pro semináře a také můře. a ženy pro různé služte 
v církvi. První katolická universita byla založena již r. 1553 



- 22 -

uzavřena byla r- 1818. V r. 1947 založili jezuité tzv. iberoame-
rickou universitu, která m© nyní 12 tisíc posluchačů, skoro vSich-
ni jsou laici. Přednáší 2 tisíce profesorů. Mexická zákony povo-
lují pouze jedno vyšäí církevní učiliště. 

Paraguay 
V jedné oblasti přijalo 12 mladých venkovanů jáhenská svíee-

ní. Budou působit jako stálí jáhni mezi avými opoluobšatiy. Všich-
ni jsou ženatí a jsou členové 111. řádu sv. Prantiška. H-íprnvnÄ  
teologické Q praktické kursy spolu « nimi abaolvofcoli i Členové 
jejich rodin, n by jim mohli jriaadddtat pomáhat. 

V e n ,e z n e l a 
V Csraeaeu se asBii biskupové s odborářskými pracovníky, aby 

spolňrSnS studovali encykliku Jana Pavla II. Leborem exercens. Ve 
světle jejích, zásad chce teto skupina zjistit pracovní situaci 
ové ¡němě, která zaoatává za mírou ideálního využívání lidských 
hodnot. Ma setkání byli také přítomni zástupci Mezinárodni orga-
nizace práce a rady laiků při biskupská vene*, konferenci. 

Druhým ¡távaíným bodem jednání je výskum přemiočování dělníků 
v naději, že najdou lepší jsaměstnání. Často se totiž stává. 2e 
časté měnění prác® je využíváno a zneužíváno zaměstnavateli. Děl-
níci pak z nedostatku pracovních příležitostí musí přijímat i 
podprůměrná placenou práci. 

APSIKA 
M o s a m b i k 

Tisková kancelář misionářek kongregace Panny Marie, Matky átlh-
chy, potvrdila zprávu o únoau 4 aester a l knfise z misijní stani-
ce Muwsmba. Jsou to: 63-letá kateohetka, 54-letá ošetřovatelka, 
44-lstá zdrav, sestra, všechny původem Italky, a 41 letá učitelka 
z Brazílie. 39-letý kn§z je Portugalec. K ánoau došlo 16. září 
při vpádu kontraravoluSních ozborojených sil, které už v srpnu 
uneily gedhoho misionáře. Ja doměnka, že uvedená hnutí chce zís-
kat misionáře a kvalifikování odborníky pro oblasti, které má pod 
svou kontrolou. 

V Moaambiku působí jiS 35 lat nizozemský misionář P. Cools. 
Nyní vydal pro tamní křesťany Mový zákon v kisenské® jazyce, je-
hož ae užívá v povodí Zambezi. Kapucín Leon Innsmorato připravil 
překlad Nového zákona v jazyce akarungo. 

Ve Středoafrické republice blízko hranic ÍSadu vybudovali Jiapu-
cínětl misionáři sedraikilometrový vodovod pro -zemědělské středis-
ko, kde učí zemědělce mimo jiné používat k práci skotu, což tam 
bylo dosud neznámé. 

K největSím katolickým diecézím v Africe patří klkwitská, kde 
na ázcjjtí 62 000 kmZ žije 1 499 000 obyvatel, z toho 787 000 kato-
líků. Jeden kněz připadá v průmětu na 6350 věřících. 



- 23 -

I K U t l B K I Z M U S 
Římské ekumenické středisko "Pro unione* organizuje celoro&aí 

kurs pro otázky ekumenizmu. Ve 30 dvouhodinových lekcích mají po-
sluchači získat solidní průpravu pro řešení ekumenických otázek. 

Podobnými otázkami se bude zabývat i teologická fakulta v 
Záhřebu na kongrese od 28. září do 1, října. 

Zájem o ekumenické otázky projevila také teologická fakulta 
v.Lublani. K těmto dvěma katolickým teologickým fakultám se při-
pojila i pravoslavná fakulta v Bělehradě. 

Kardinál Jan Wíllwbrands, předseda vatikánského Sekretariátu 
pro jednotu, byl"o<l 30.8. do 1.9. oficiálním hoatem srbského pra-
voslavného patriarchy v Bělehradě. S'patriarchou Germánom projed* 
nával praktické otázky spolupráce i výsledky 2. zasedání smíäané  
ks toli cko-prav o slavné komise, jež se konalo začátkem Července v 
Mnichově. 

Jugoslávie: 26. září oslavili v chorvátském městS Bjakovu 100. vý-
ročí posvěcení tamní katedrály. Z® účasti vSeeh jugoslávských 
biskupů měla slavnost ekumenický ráz, v duchu zakladatele kated-
rály biskupa Joeipa Juraje Strossraayara, který sasvětil katedrá-
lu Slávě Boží, jednotě církve a svornosti a lásce svého Lidu. Za-
svěcení katedrály jednotě církve .již 30 let před vznikem současné-
ho ekumenického hnutí byl mimořádně významný Čin. 

Zesnulý cařihradský patriarcha Athenagoras, který sa s hlubo-
kým pohnutím sešel s papežem Pavlem VI., byl xutteúxáx oddaným stou-
pencem sjednocení církví. Ve svých posledních letech nebyl ušetřen 
mnohých zkoušek. Pochopil, jaké proměny musí v Božím lidu nastat, 
ale situace ho donutila, aby si své nejlepší intuice nechal pro 
sebe. + + + 

Boger Schutz, převor komunity v Taizé, vzpomíná: 
Jednou mi řekl: "Když se vracím do svého pokoje, nechávám své 

starosti, venku, přede dveřmi, a říkám si, až zítra." 
Nezapomenu nikdy na to, CD ml řekl při mé poslední návStěv® 

v Istambulu: "Sád bych se vám s něMm a věřil. Jste kněifc, rád bych 
přijal z vaěí ruky Tělo a Krav Kristovu." A druhý den: "Mohl bych 
se u vás vyzpovídat?** Když jsem se loučil, zůstal stát ve dveřích, 
zvedl ruce, jako by zvedal kalich, a řekl: "Kalich a lámání chle-
ba, jiné řešení neexistuje! Myslete na to." 

Pana, učih'nás chlebem pro tento světiji 
aby lidé poznávali skrze nás tebe, Boha lásky, 
a naučili se tě milovat. 
Děkujeme ti, chceme zůstat tvoji, jako ty jsi náS. 

/V. Eenč podle H. Oosterhuiso/ 

Církev jsi ty a záleží na tobS, jak se projeví v prostoru a čase. 
/A. Mandl/ 


